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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem arbuskulárně mykorhizní (AM) symbiózy

na růst vybraných rostlin na lokalitě v Českém středohoří zajímavé těsným sousedstvím

polopřirozeného suchého trávníku a pole opuštěného v 90. letech 20. století. Toto

uspořádání je charakteristické pro mozaiku biotopů v regionu. Práce vychází

z předchozích poznatků, že některé druhy rostlin, které se běžně vyskytují

na polopřirozených suchých trávnících, nekolonizují opuštěná pole. Vhledem k

významu AM symbiózy pro diverzitu a produktivitu rostlinných společenstev byla

vznesena hypotéza, že by za tento jev mohly být zodpovědné změny ve společenstvu

AM hub opuštěného pole.

Tato hypotéza byla testována ve skleníkovém nádobovém experimentu s třemi

taxonomicky příbuznými páry rostlin, kde vždy jeden rostlinný druh nebyl schopen

kolonizovat opuštěné pole a druhý tento biotop kolonizoval. Byl sledován růst a příjem

fosforu rostlinami v půdě z obou biotopů při křížové inokulaci společenstvy AM hub

z těchto biotopů. Experiment byl doplněn o popis společenstev AM hub v kořenech šesti

párů rostlin z lokality pomocí analýzy polymorfismu délek terminálních restrikčních

fragmentů (T-RFLP).

Skleníkový experiment ukázal, že ač všechny testované rostliny vykazovaly

pozitivní odpověď na mykorhizu, původ inokula neměl na růst rostlin podstatný vliv.

Rostliny lépe rostly v půdě ze suchého trávníku, avšak mykorhizní odpověď rostlin byla

výraznější v půdě z opuštěného pole. Mykorhizní odpověď rostlin závisela na jejich

taxonomické příslušnosti, rostlinné druhy obou ekologických skupin se v mykorhizní

odpovědi konzistentně nelišily. Složení společenstev AM hub na lokalitě bylo ovlivněno

biotopem spíše než rostlinným druhem, přičemž na opuštěném poli byla zaznamenána

vyšší druhová bohatost AM hub i vyšší frekvence jednotlivých druhů v kořenových

systémech.

AM symbióza tedy pravděpodobně nemá příliš velký vliv na schopnost rostlin

kolonizovat opuštěné pole. Ze složení společenstev AM hub je patrné, že na tomto

biotopu došlo k jejich přirozené obnově po předchozím intenzivním zemědělském

využívání.

KLÍČOVÁ SLOVA: arbuskulární mykorhizní symbióza, arbuskulárně mykorhizní

houby, opuštěné pole, mykorhizní růstová odpověď, T-RFLP

ABSTRACT

The thesis deals with the effect of arbuscular mycorrhiza (AM) on the growth of

selected plant species at a locality in České středohoří. This locality is characterized by

close neighborhood of a semi-natural dry grassland and a former field abandonned

in the 1990s, typical for the mosaic of biotopes in the region. The study is based

on previous findings that some plant species, which are common at the semi-natural dry

grasslands, do not colonize the abandoned fields. As AM is an important factor

affecting diversity and productivity of plant communities we hypothesized that this

phenomenon could be related to changes in AM fungal communities at the abandoned

field.

The hyphothesis was tested in a greenhouse pot experiment with three

taxonomically related pairs of plant species, always one species growing at the

abandoned field and the second one not. Growth and phosphorus uptake of the plants

was followed in soils of both biotopes after factorial inoculation with AM fungal

communities from both biotopes. The experiment was complemented by description of

AM fungal communities in the roots of six plant species pairs from the locality using

terminal restriction fragment length polymorphism (T-RFLP).

The greenhouse experiment revealed positive mycorrhizal response in all plant

species, but the origin of inoculum did not have any substantial effect. Plants grew

better in the soil from the dry grassland, but mycorrhizal response was more pronounced

in the soil from the abandoned field. The mycorrhizal response of a plant species

depended on taxonomic group, plants of the two ecological groups did not consistently

differ in mycorrhizal response. The composition of AM fungal communities was

affected rather by biotope than by plant species. Root samples from the abandoned field

had higher diversity and frequency of AM fungal taxa.

Thus, AM symbiosis probably does not influence the ability of plants to colonize

the abandoned field. The composition of AM fungal communities at this biotope

indicates their restoration after previous intensive agricultural practice.

KEY WORDS: arbuscular mycorrhizal symbiosis, arbuscular mycorrhizal fungi,

abandoned field, mycorrhizal growth response, T-RFLP

POUŽITÉ ZKRATKY:

AM symbióza – arbuskulární mykorhizní symbióza (arbuscular mycorrhizal symbiosis)

AM houby – arbuskulárně mykorhizní houby (arbuscular mycorrhizal fungi)

CCA – kanonická korespondenční analýza (canonical correspondence analysis)

DCA – detrendovaná korespondenční analýza (detrended correspondence analysis)

MR – mykorhizní odpověď (mycorrhizal response)

OTU – operační taxonomická jednotka (operational taxonomic unit)

T-RFLP – polymorfismus délek terminálních restrikčních fragmentů (terminal

restriction fragment length polymorphism)

TRF – terminální restrikční fragment (terminal restriction fragment)
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1. ÚVOD:
Na počátku 20. století nastal velký tlak na vytváření nových zemědělských ploch.

Krajina byla měněna a z polopřirozených stanovišť se stávala stanoviště

obhospodařovaná. Od 50. let dvacátého století pak probíhal proces scelování ploch a

intenzifikace zemědělství. Se socioekonomickou změnou 90. let pak byla část

intenzivně obdělávaných polí opuštěna, začala ležet ladem a byla ponechána sekundární

sukcesi. Ač již dvacet let neobdělávané, tyto biotopy se stále vyznačují nižší

biodiverzitou než biotopy bez této historie intenzivního obdělávání.

Opuštěná pole mohou mít v důsledku obhospodařování změněné abiotické

podmínky. Ty mohou ovlivňovat nejen rostlinná společenstva, ale i společenstva

mikrobiální. Významnou složkou mikrobiálních společenstev jsou běžně se vyskytující

arbuskulárně mykorhizní (AM) houby, které s rostlinami tvoří arbuskulární mykorhizní

symbiózu. Rostliny mohou mít prospěch ze symbiotického vztahu v podobě živin, které

získávají od AM hub a naopak houbám poskytují uhlík z fotosyntézy. Přestože je tento

vztah považován za hostitelsky nespecifickou interakci, bylo zjištěno, že druhová

bohatost a identita AM hub je důležitá pro růst rostlin a složení rostlinných společenstev

(van der Heijden et al., 1998).

V Českém středohoří jsou opuštěná pole významným krajinným prvkem. Nachází

se zde i naše studovaná lokalita, která se vyznačuje tím, že k opuštěnému poli těsně

přiléhá polopřirozený suchý trávník. Rostlinná diverzita opuštěného pole je nižší a

některé druhy rostlin, které se běžně vyskytují na suchém trávníku, opuštěné pole

nekolonizují (Chýlová & Müenzbergová, 2008; Knappová et al., 2012). Opuštěné pole

může mít v důsledku předchozího intenzivního obhospodařování také odlišné či méně

bohaté společenstvo AM hub než je tomu na vedlejším polopřirozeném suchém

trávníku, což by mohlo ovlivňovat schopnost rostlin kolonizovat tento biotop.

Cílem této práce je podpořit nebo vyvrátit hypotézu, že společenstva AM hub se

liší mezi oběma biotopy a některé druhy rostlin se nešíří na opuštěné pole právě

z důvodu změn ve společenstvu AM hub.
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Hypotéza:
Některé rostlinné druhy ze suchého trávníku nekolonizují opuštěné pole z důvodu

odlišného společenstva AM hub.

Hlavní cíl:

Zjistit, zda AM symbióza může ovlivňovat kolonizaci opuštěného pole některými

rostlinnými druhy.

Dílčí otázky:

1. Liší se rostlinné druhy schopné kolonizovat opuštěné pole v závislosti na AM

symbióze od druhů, které opuštěné pole nekolonizují?

2. Liší se mykorhizní odpověď těchto rostlinných druhů v půdě ze suchého trávníku a

z opuštěného pole, a závisí na tom, zda je mykorhiza tvořena společenstvem AM hub

z jednoho či druhého biotopu?

3. Liší se složení společenstev AM hub ze suchého trávníku a z opuštěného pole?
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED:

2.1. Mykorhizní symbióza

Mykorhizní symbióza (též mykorhiza), vztah mezi kořeny rostlin a houbovými

symbionty, je jednou z nejstarších a nejrozšířenějších symbióz na Zemi, která se

objevila již před 420 miliony let při přechodu rostlin na souš. V současnosti tvoří


[…]


Rozdíly v závislosti na AM symbióze byly vázané taxonomicky.

2. Liší se mykorhizní odpověď těchto rostlinných druhů v půdě ze suchého trávníku a

z opuštěného pole, a závisí na tom, zda je mykorhiza tvořena společenstvem AM hub

z jednoho či druhého biotopu?

Byl pozorován poměrně konzistentní trend lepšího růstu rostlin v půdě ze suchého

trávníku, avšak mykorhizní růstová odpověď byla vyšší na opuštěném poli. Lze tedy

usuzovat, že AM symbióza byla významnějším faktorem ovlivňující růst rostlin

na biotopu opuštěného pole než na suchém trávníku. Nebyly však zjištěny funkční

rozdíly mezi společenstvy AM hub obou biotopů.

3. Liší se složení společenstev AM hub ze suchého trávníku a z opuštěného pole?

Složení společenstev AM hub bylo ovlivněno biotopem. Přestože opuštěné pole

bylo v minulosti intenzivně zemědělsky obhospodařováno, společenstva AM hub na

tomto biotopu měla mírně vyšší průměrnou druhovou bohatost na kořenový systém a

vyšší frekvenci jednotlivých taxonů AM hub ve vzorcích. Je pravděpodobné, že v době

uplynulé od opuštění pole před 20 lety již došlo k přirozené obnově společenstev AM

hub.
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8. PŘÍLOHY

Druh: Počet zanalyzovaných vzorků z biotopu:

Suchý trávník Opuštěné pole

Brachypodium pinnatum (L.) P.

Beauv. válečka prapořitá

5

5

Briza media L.

třeslice prostřední

5 -

Inula salicina L.

oman vrbolistý

3 2

Aster amellus L.

hvězdnice chlumní

2 -

Stachys recta L.
čistec přímý

5 4

Prunella grandiflora (L.)

Scholler

4 -

Galium verum L.

svízel syřišťový

5 4

Asperula cynanchica L.

mařinka psí

4 -

Linum catharticum L.

len počistivý

5 5

Linum tenuifolium L.

len tenkolistý

5 -

Securigera varia L.

čičorka pestrá

5 5

Anthyllis vulneraria L.

úročník bolhoj

4 -

Celkem: 52 25

Příloha 1: Tabulka s druhy rostlin a s počty vzorků, ze kterých byly udělána

analýza T-RFLP společenstva AM hub na lokalitě.
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MboI + přední TRF MboI + zadní TRF

Výskyt pozorovaných

délek TRF

Rozpětí faktických

délek TRF

Výskyt pozorovaných

délek TRF

Rozpětí faktických

délek TRF

173,62 - 175,64 179 77,38 - 79,33 83

191,90 - 195,96 197 - 199 81,38 - 83,33 87

234,56 - 236,58 239 97,38 - 99,33 103

242,69 - 244,71 247 102,38 - 108,33 108 - 112

281,28 - 292,45 285 - 294 113,38 - 116,33 119 - 120

294,49 - 297,53 298 - 299 131,38 - 133,33 137

303,63 - 308,70 307 - 310 142,38 - 147,33 148 - 151

318,86 - 330,03 322 - 331 150,38 - 156,33 156 - 160

356,44 - 358,47 359 192,38 - 196,33 198 - 200

360,51 - 369,64 363 - 370 198,38 - 201,33 204 - 205

471,22 - 473,24 472 239,38 - 241,33 245

519,97 - 522,00 520 254,38 - 256,33 260

554,55 - 572,39 564 - 576 258,38 - 261,33 264 - 265

268,38 - 270,33 274

320,38 - 322,33 326

360,38 - 362,33 366

514,38 - 516,33 520

554,55 - 572,39 564 - 576

Příloha 2: V tabulce jsou shrnuta rozpětí délek TRF, ve kterých se vyskytují

pozorované délky TRF a rozpětí faktických délek pro každou kombinaci

enzymu MboI a předního / zadního TRF. Z rozpětí délek TRF, ve kterých se

vyskytují pozorované délky TRF byl vytvořen soubor „binů“ pro enzym MboI a

přední / zadní TRF.
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TaqI + přední TRF TaqI + zadní TRF

Výskyt pozorovaných

délek TRF

Rozpětí faktických

délek TRF

Výskyt pozorovaných

délek TRF

Rozpětí faktických

délek TRF

102,58 - 105,62 109 - 110 53,63 - 55,20 59

176,73 - 178,75 182 60,63 - 62,20 66

180,79 - 183,83 186 - 187 95,63 - 105,20 101 - 109

184,85 - 187,89 190 - 191 108,63 - 116,20 114 - 120

188,92 - 190,94 194 129,63 - 133,20 135 - 137

206,18 - 208,20 211 144,63 - 146,20 150

215,32 - 218,36 220 190,63 - 195,20 196 - 199

246,81 – 248,83 251 197,63 - 200,20 203 - 204

251,89 - 253,91 256 230,63 - 237,20 236 - 241

267,12 - 269,15 271 240,63 - 245,20 246 - 249

279,31 - 296,57 283 - 298 271,63 - 277,20 277 - 281

315,88 - 329,07 319 - 330 350,63 - 353,20 356 - 357

333,14 - 335,17 336 373,63 - 377,20 379 - 381

355,49 - 357,51 358 384,63 - 386,20 390

367,68 - 372,75 370 570,03 - 577,75 576

378,85 - 380,87 381

461,12 - 463,15 462

550,03 - 556,75 555

570,03 - 577,75 575 - 576

Příloha 3: V tabulce jsou shrnuta rozpětí délek TRF, ve kterých se vyskytují

pozorované délky TRF a rozpětí faktických délek pro každou kombinaci

enzymu TaqI a předního / zadního TRF. Z rozpětí délek TRF, ve kterých se

vyskytují pozorované délky TRF byl vytvořen soubor „binů“ pro enzym TaqI a

přední / zadní TRF.