Posudek školitele na diplomovou práci

x školitelský posudek

Jméno školitele: Martina Janoušková

Datum: 20.5.2014

Autor: Alena Voříšková

Název práce: Význam společenstev arbuskulárně mykorhizních hub pro růst vybraných rostlinných druhů na opuštěném poli

Zadané cíle práce, kontext diplomové práce: návaznost problematiky na předchozí práci týmu, propojenost s dalšími problematikami, další spolupráce apod.

Práce navazuje na dlouhodobý výzkum skupiny Doc. RNDr. Zuzany Münzbergové Ph.D., který sleduje sekundární sukcesí na opuštěných polích Českého středohoří. Z něho vyplynula ústřední hypotéza diplomové práce, že by proces rekolonizace opuštěných polí jednotlivými rostlinnými druhy suchých trávníků mohl být ovlivněn arbuskulární mykorhizou. Tato hypotéza byla také jedním z hlavních pilířů projektu GAČR RNDr. Miroslava Vosátky CSc., kterým byla práce částečně financována.

Původně měla být práce založena na kulivačních experimentech sledujících mykorhizní odpověď vybraných rostlinných druhů na společenstva arbuskulárně mykorhizních hub obou biotopů. Alena se však iniciativně zapojila i do charakterizace těchto společenstev pomocí molekulárních metod. Tato aktivita nakonec tvoří neopomenutelnou část práce, při které navíc Alena v nejvyšší míře prokázala schopnost invenční a samostatné práce. Je také předmětem letos končícího projektu GAUK, jehož byla řešitelkou.

Vzhledem k rozsahu experimentů a terénních odběrů daných zadáním projektu GAČR nebylo v silách diplomantky zvládnout veškerá rutinní zpracování vzorků. V rámci řešení práce byla vědomě upřednostněna pestrost aktivit a do sběru dat se částečně zapojili další členové řešitelského kolektivu. Podíl diplomantky na jednotlivých aktivitách je dle mého soudu dostatečně popsán v metodické části práce.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Alena neměla problém s anglicky psanou literaturou, zpracovala poskytnuté literární zdroje a vyhledávala si další, nezalekla se ani obtížně pochopitelných prací s výraznou teoretickou složkou (např. Dumbrell et al. 2010, Hoeksema et al. 2010, Lekberg et al. 2007). Seznam použité literatury čítající asi 150 položek dokládá, že je schopna rychle se v literárních zdrojích orientovat.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematickosti práce i docházky do laboratoře):

Alena projevovala velký zájem o nové metody a iniciativně se je učila. Během diplomové práce tak zvládla nejen základní metody mykorhizního výzkumu, ale zejména široké spektrum molekulárně biologických metod. Ač bylo jasné, že v rámci diplomové práce není v jejich silách zvládnout zpracovat veškeré vzorky, věnovala velké pracovní nasazení i rutinnímu zpracování vzorků. Laboratorní práci zvládala maximálně samostatně jak co se týče organizace své práce, tak v komunikaci s dalšími členy týmu, sekvenční laboratoří a pod.

Přístup studenta při sepisování práce:

Ráda bych vyzdvihla zejména Alenin přístup ke zpracování dat: Samostatně zvládla veškeré statistické analýzy a (jen za malé dopomoci) vyhodnocení dat z T-RFLP programem TRAMP-R, tzn. postupem, s kterým v pracovní skupině nikdo neměl zkušenosti. Sepisování práce se Alena věnovala s podobnou samostatností a zodpovědností jako ostatním aktivitám. Začala se mu věnovat s dostatečným předstihem, průběžně předkládala dílčí texty a reflektovala připomínky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce považuji za splněné. Alena během diplomové práce prokázala velkou samostatnost, zájem o řešenou problematiku a chuť učit se novým věcem.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele:

20/5/2019 J. Jankovská